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ــلمان به ایران و یا سی شدن  از پس حمله اعراب مس
ــامانه حاكمیت  ــه، آه كه س ــكوت" اولی "دو قرن س
ــیادت ایل  ــن  ما را از آن خود نمود، س ــی در میه سیاس
ــران قبایل در  ــه در حیات اجتماعی و رهبری س و قبیل

ــل و به جزء چند  ــت بود. در اص راس مملك
ــارم این  ــوم و چه ــه در قرون س ــه ای ك جرق
ــش چهره های تابناک چون  هجوم با درخش
ــی، رازی، بيرونی و ... بوجود آمد،  فرودس
ــی ایرانیان  ــش و درک اجتماع ــای دان فض
ــامانه اقتصاد  ــتی س به همان رخوت و سس
زمين ارزشی و ایستای میهن ما بود. جنبش 
مشروطیت را در قرن ١٩ میلادی، و انقلاب 
ــام متعاقب آن را لیكن می توان اولين  نافرج

تكان ایرانیان و بيرون آمدن از سرگیجه سنت و خاموشی 
دانست. این جنبش اجتماعی اما كه پیشنیه ای دارد كه 
در این مختصربه آن اشاره دارم و هدف این مقال، شاید 
ــه اوضاع تجدد بين آن زمان و روزگار فعلی  هم مقایس

در میهن ما باشد.
***

بيرون آمدن از رخوت دنیای كهن و زندگی زمين ارزشی 
ــک باید مدیون ارتباط و دیدن جهان خارج از  را بی ش
ــبات ایل و  ــت. زندگی بر مبنای مناس میهن خود دانس
ــاه قاجار، لیكن ضربه  طایفه و قبیله در زمان فتحعلیش
ــامانه عقب  ــت س خورد. جنگ ایران و روس و شكس
افتاده ایرانیان و به همان زعم شكست ارتش قبیله ای ما 
از روس های مجهز به توپ و سپاه حرفه ای سبب انعقاد 
عهده نامه های خفت بار گلستان ١٨١٣ میلادی و تركمان 
چای ١٨٢٨ میلادی شد. ایرانیان گرجستان و ارمنستان 
ــتانهای شمال دریای مازندران را از دست دادند.  و اس
انگلیس ها در این زمان و به منظور بیمه كردن هندوستان 
ــغال جنوب ایران نخواستند از قافله غارت ایران  با اش

ــاه افغانستان را به  عقب بمانند. ایران در زمان محمدش
ــپاه آنها از بوشهر دور  قوای انگلیس واگذار نمود تا س
شود! ایران اگرچه به نقشه و وسعت امروزی درآمد ولى 
ــم ها بروی  ــت این بود كه چش درس های این دو شكس

ــد و  ــدا روابط دیپلماتیک ايجاد ش ــد. ابت غرب باز ش
ــركت های  ــازات گوناگون در اختیار ش ــس آن امتی از پ
ــوم كالای خارجی، صنعت  ــرار گرفت. هج خارجی ق
نوپای ما را در نطفه خفه كرد و آه از بوژوازی سهم ما 
شد، بخش تجاری آن بود. به همراه حضور خارجی ها، 
ــپس توان مندان با اروپا آغاز شد،  تماس در باریان و س
ــد تضادهای داخلی بين طبقه نوظهور متوسط  كه با رش
ــتای آن تولید  ــين داری و فرهنگ ایس ــامانه زم علیه س
تكان هائی كرد كه زمینه را برای اندیشه حكومت قانون 
و تولد هویت فردی در ایران آماده ساخت و این ابتدای 
ــه  ــدد بود.این تماس فراگير با اروپا و اندیش جریان تج
اروپائی آنان افزایش یافت كه دربار ناصرالدین شاه 
ــیه و انگلیس  ــوذ عوامل دو دولت روس بواقع تحت نف
ــدگان از غرب، فكر  ــت اولين دیدار كنن بود. با بازگش
ــاه  ــد می كرد چنانكه ناصرالدین ش حكومت قانون رش
خود به مجلس مشاوره راضی شد. در پی اقداماتی این 
چنين اولين نسخه های آشنائی با تجدد از خامه اندیشه 
ورزانی چون آخوندزاده (از تفلیس) به ایران وارد شد. 

ــفير  ــروطیت، س ــال از امضاء فرمان مش پیش از سی س
ــارالدوله)، یک  ــف خان مستش ــران در پاریس (یوس ای
ــت. یوسف  تبریزی متفكر جزوه یک كلمه خود را نوش
ــی فرانسه را كه مواد اعلامیه  خان، مقدمه قانون اساس
جهانی حقوق بشر بود به فارسی ترجمه كرده، لیكن در 
ــنت اضافه  جوار هریک از آنها، تائیدیه ای از قرآن و س
ــر كه  ــلامی كردن مقاد اعلامیه حقوق بش كرد! روند اس
ــكیولار و غير مذهبی است به اینجا ختم نشد  اكیداً س
و متفكرین دیگری چون ملكم خان با تردستی عجیبی 
ــه  ــای قرآنی به بازار اندیش ــدد را همراه آیه ه ــر تج فك
مشروطیت آورد! هر دوی این مبارزین، اما كه از سوی 
ــلام  ميرزای آخوندزاده برای این تلفیق تجدد و دین اس
ــدند ولى سامانه عقب افتاده ایران با بیش از  شماتت ش

٩٨ درصد بیسواد خواهان این فرصت طلبی ناچار بود. 
آه كه از جنبش مشروطیت ماند، فارغ از دلاوری های 
ــه سیاسی ملقمه ای  ــرداران آن، اما كه در پهنه اندیش س
ــت  ــد از آراء تجدد، پیچیده در پيراهن مذهبی، درس ش
همان موردی كه در غرب علیه آن انقلابات فرانسه و.. 
ــر مبنای عقب ماندگی  ــروطیت را ب بوجود آمد! ما مش
ــرائط  اجتماع، بواقع زمين زديم، لیكن با نگاهی به ش
ــنگ بنای انحرافی و كج و معوج تداخل  آن روزی، س
ــمندانی  ــت را گذارديم. اندیش ــن در دولت و سیاس دی
گاه به تلفیق دین و سیاست، لیكن مطمئن بودند كه در  آ
روند رشد اجتماعی، عنصر مذهبی در جنبش فروكش 
ــد، گمانه ای  ــدد پيروز این رقابت خواهد ش كرده و تج
ــت از آب در  كه هیچگاه و حتی در زمان پهلویان درس
ــوی، دین اگرچه به  ــد. به زمان دیكتاتوری دو پهل نیام
زندگی آمیبی خود ادامه داد ولى در سربزنگاه و برهوت 
تشكیلات سیاسی كه به علت قلع و قمع پهلویان بوجود 
ــت بود كه به  ــول تداخل دین و سیاس ــده بود، این غ آم
ــر و بزرگتر به  ــامانه ای برت ــا خود را در س ــدان آمد ت می

ــكل نیست كه  امتحان گذارد. خوب امروز زیاد هم مش
مشاهده كنیم كه ماموت اسلام سیاسی بواقع در گرمای 
ــک جنبش تجدد طلبانه نوین كه عناصر دنیای بهتر را  ی
نیز یدک می كشد، به تنگ نفس افتاده و اگر هنوز تنوره 
ــد، بی شک آن را میتوان به دست و پا زدن های  می كش
آخرین این نابهنگام تاريخی (اسلام سیاسی و جمهوری 

اسلامی) دانست.
***

ــیال  ــاع سوس ــه اوض ــی ب ــم نگاه ــا می خواه در اینج
دموكراسی در جنبش مشروطیت داشته باشم كه چگونه 
در پی فرصت طلبی ملیون و التقاط دین و آیه های قرآنی 
ــی، آنها هم از قافله عقب نیافتاده و با  در احكام سیاس
اسلام اسلام كردن بیهوده خواستند تا تجدد را در لباس  
ــلامی به اجتماع ایران وارد كنند، تلاشی  اس
ــود را بر پیكر  ــروز ضربات خ ــه تا همين ام ك
ــدد طلبی ما میزند. وقتی  تجدد و جنبش تج
حزب همت یعنی سویسال دموكراسی قفقاز 
ــال توسط حیدر  ــد، به مدت یكس تاسیس ش
ــود در ایران  ــی احتمال حركت خ عمو اوغل
ــال ١٩٠۴ میلادی یعنی  ــی كرد، در س را بررس
ــروطیت توسط  ــال به امضاء فرمان مش دو س
مظفرالدین شاه، اجتماعیون عامیون با همان 
ــهد  ــیال دموكراتهای قفقاز در تبریز و تهران و مش سوس
ــعبه زدند. نگاهی به اساسنامه و  و رشت و اصفهان ش
مرامنامه آنها، عمق فرصت طلبی را نمایان می كند. این 
ــاید بتوان ناچاری هم نام گذارد ولى  فرصت طلبی را ش
در كل آه كه قربانی میشد، همان مفهوم تجدد بود كه 
ــرلوحه و بنیاد وجودی اش، جدائی دین و سیاست  در س
ــیال دموكراتهای قفقاز، اكیداً بدون  نهفته است. سوس
تجربه تجدد، آزادی و دموكراسی و برخاسته از اوضاع 
ــون برای  ــد. اجتماعیون عامی ــين كردن ــزاری این چن ت
ــلیم  مطرح كردن افكار مترقی خود در ایران به كلی تس
ــزب باید رفتار  ــتند كه، اعضاء ح ــدند و نوش مذهب ش
خود را متوجه باشند كه به شرف و قدس مذهب خللی 
ــزب حیدرخان عمواوغلی  ــد. در مرام نامه ح وارد نیای
می خوانیم كه پرداخت حق عضویت باید با قوانين قرآن 
تطبیق كند! و بعد این مرامنامه میگوید كه "هركس نسبت 
به مذهب، مردم و وطن گناه كبيره مرتكب شود، معدوم 

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان
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میشود". داستان التقاط موارد تجدد یا مفاهیم سنت و 
ــف بار تر نمی شود. این فرصت طلبی  مذهب از این تاس
از روی ناچاری در زمان پهلویان ادامه یافت به طوری 
كه تمامی عرض و طول گروههای چپ هرگز نتوانستند 
ــت  یک برگ اعلامیه جهت هواداری از جدائی سیاس
ــن نامی چون مصطفی  ــب صادر نمایند. مبارزی و مذه
ــعاعیان تلاش می كرد كه با نزدیک كردن دو سازمان  ش
ــای فدائی، از مراجع مذهبی نیز  مجاهدین و چریک ه
تائیدیه بگيرد! این همان منطقی است كه ميرزاآقاخان 
ــت و دربدر دنبال مراجع  ــال پیش داش كرمانی صد س
ــاس را بر  ــاه بود. ما اس نجف برای زدن ناصرالدین ش
زدن مستبد گذارديم و نه كالبد شكافی استبداد، چناه 
در این امر شركت می كرديم بی شک به اهمیت جدائی 
ــارزه جهت نهادینه كردن  ــت و تلاش و مب دین و سیاس

اندیشه مطروحه برمیامديم.
***

ــال  ــه س اكنون و در روز چهاردهم مرداد ماه، صد و س
پس از امضاء فرمان مشروطیت توسط مظفرالدین شاه، 
زمانیكه سرمایه داری پيرامونی با تمام تضادهایش چهره 
اقتصاد و اجتماع ما را تغیير داد. دیگر سفر در بزرگراه 
ــت. جدائی حوزه  ــائل قديمی ممكن نیس تجدد با وس
عمومی (دولت) از خصوصی (جامعه مدنی) مذاهب را 
در زندگی خصوصی مردم قرار میدهد. تضادهای یک 
جامعه طبقاتی پرورده شده اند و در این فضا، ميرحسين 
ــلام ناب محمدی، پژواک  ــين و بازگشت به اس یا حس
ــه تجدد و جدائی دین از سیاست نیست.برگرديم  اندیش
ــون عامیون حیدرخان عمواوغلی كه  به حزب اجتماعی
رقیب دیگری از همان جنس در ایران داشت كه سوسیال 
ــه آذربايجان. این ها  ــز بودند از ارامن ــای تبری دموكراته
ــی باشند،  به جای اینكه مواظب امر تجدد و دموكراس
ــتی در  ضمن نامه نگاری خود به رهبران چپ و كمونیس
آلمان (كائوتسكی) و روسیه (پلخانف)پرسش داشتند كه 
ــتی هست یا خير! آیا  آیا مرحله انقلاب ایران سوسیالیس
ــه دفاع از آزادی و  ــكیلات ب بهتر نبود هر دوی این تش
مفاد منشور حقوق بشری پرداختند و مسئولیت تاسیس 
ــت را اق در پهنه اندیشه  جدائی دین از دولت و سیاس
ــری كه آغازش با آنها  و تفكر به عهده می گرفتند.گیج س
ــه یافت. حال در  ــام دوران پهلویان نیز ادام ــود در تم ب
ــروطیت باز مشادهد  ــال گشت امضاء فرمان مش این س
می كنیم كه بوق های قديمی از داخل و خارج تلاش در 
ــه التقاطی تاريخی را در لباس های مختلف دارند.  ارائ
ــت به بنیادها و ساختار  ــوی در تب و تاب بازگش موس
ــلامی خمینی و در خارج از كشور،  اولیه جمهوری اس
ــت پرورده های انحصارات همه به تكاپو افتاده اند  دس
كه مبادا كار از چهارچوب سنت و عقب ماندگی خارج 
ــادآوری از ناكامی ها و  ــت و ی ــال گش ــود! در این س ش
ندانم كاری های روشنفكران هم میهن در صدسال اخير 
ــیده ايم كه بی شک هرگونه دعوت كردن  به نقطه ای رس
ــت، همانا كمک به  مردم در ادامه التقاط دین و سیاس
ــكل قرون وسطی آن ارزیابی  تداوم برده گی نوین در ش
میشود. مسئولیت ما، لیكن روشنگری بر كوره راههای 
ــافت های  ــان دهیم چه مس ــت كه نش ــده اس پیموده ش

طولانی از بزرگراه تجدد و پیشرفت به دور بوده ايم.
***

ــروطیت، بار  ــاء فرمان مش ــالروز امض ــال و در س امس
ــطح  ــای درون حكومتی و در س ــد تضاده ــر رش دیگ
ــی شده است  ــی عمیقاً سیاس اجتماع طلایه دار جنبش
ــارب دو انقلاب نافرجام  ــک بهره وری از تج كه بی ش
ــت كه تداوم جدال  ــازد. بدین گونه اس را ضروری میس
مدرنیته و سنت در ایران به قرن ٢١ میلادی كشیده شده 
ــت. التقاط مذهب و قانون گرائی اگر روزی جنبش  اس
مشروطیت را دو دستی تحویل دیكتاتوری رضا شاهی 
و مدرنیزاسیون بدون آزادی نمود، لیكن انقلاب بهمن 
ــكیلات سیاسی مدرن و سراسری در  ۵٧ در فقدان تش
ــی  ــلام سیاس ــتبداد پهلوی دوم، تحویل اس برهوت اس
ــزه ای و ارتجاعی  ــد انگی ــئولیت های ض ــد تا به مس ش
ــاند  ــنتی ایران جامه عمل بپوش بورژوازی تجاری و س
ــی را به بهانه  ــار و نابهنگام دین دولت ــش خونب و آزمای
ــه تجدد خواهانه وی تكرار  ــل و اندیش ویرانی یک نس
ــار آیا به هر بهانه و دلیل زنگ زده مجدداً  نماید. این ب
ــوان در توبره تتمه  ــی و تجدد را میت آزادی و دموكراس
اسلام سیاسی جستجو كرد. پاسخ را فرآیند مبارزه نوین 

مشخص میسازد.

ــارف و مداخله  ــگفت انگیز، غير متع ــور خارجه ایران، با ش ــخنگوی وزارت ام س
جویانه دانستن وزیر امور خارجه آلمان درباره روند محاكمه عوامل اغتشاشات پس از 
انتخابات اخير ریاست جمهوری ایران، به مقام آلمانی توصیه كرد: با توجه به جنایت 
هولناك اخير در دادگاه شهر درسدن آلمان كه موجب شگفتی و اعتراض شدید مردم 
ــورهای  ــدبه جای دخالت در امور قضایی كش ــازمان های غير دولتی ش جهان و س
دیگر، از مقامات قضایی كشور خود درخواست كند كه اقدامات فوری جهت بهبود 
وضعیت نگران كننده دادگاه های آلمان به عمل آورند .  قشقاوی افزود: درخواست 
ــير در خیابانهای  ــات اخ ــتاین مایر برای آزادی فوری عوامل و عاملان اغتشاش اش
ــارات قابل توجهی به مراكز  ــه موجب نا امنی برای مردم و وارد آمدن خس ــران ك ته

ــد، مغایر با معیارهای پذیرفته شده قضایی بوده  ــگاه ها ش عمومی، بانك ها و فروش
ــیدگی دادگاه یك كشور  ــكار یك مقام خارجی در روند رس و از مصادیق دخالت آش
مستقل به اقدامات غير قانونی مجرمان، محسوب می شود . سخنگوی وزارت امور 
ــه آلمان مبنی بر عدم محاكمه  ــورمان همچنين ادعای وزری امور خارج خارجه كش
شفاف و منصفانه متهمان ، با وجود محاكمه علنی و با حضور وكلای مدافع را بی 
ــاس و مردود اعلام كرد. گفتنی است اشاره قشقاوی به جنایت رخ داده در شهر  اس

درسدن آلمان، به كشته شدن مرگ زن مسلمان مصری در این شهر بر می گردد. 

قشقاوی: وضعیت نگران کننده دادگاه های آلمان را بهبود 
ببخشید !! (وقاحت را بنگرید)
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